
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2018/7 COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO REGOLA 

TECNICA VV.F. - SEDE EXTRAOSPEDALIERA DI CORSO 

FRANCIA - CUNEO - PROGETTAZIONE ESECUTIVA - 

DIREZIONE LAVORI - COORDINAMENTO SICUREZZA - 

CONTABILITÀ - VERIFICHE E COLLAUDI IMPIANTO RETE 

IDRANTI/NASPI AI SENSI NORMA UNI 10779 – CIG 

A0362D2372 - AFFIDAMENTO DIRETTO art. 50 comma 1 lett. b 

del D.lgs 36/2023 ALL’ING. LUCA GIACOSA – IMPORTO € 

30.586,04 IVA E ONERI INCLUSI. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Individuati, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto dell’intervento l’arch. Luca Folco, Direttore sostituto della S.C. Servizio 
Tecnico e l’ing. Massimo Viale, Dirigente Ingegnere della S.C. Servizio Tecnico, 
quale Responsabile Unico del Procedimento della presente fase di affidamento; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3.; 

00002508 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 

- n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

- n. 16 del 13/01/2023 “RIPARTIZIONE BUDGET INVESTIMENTI 
AUTOFINANZIATI ANNO 2023 - DESIGNAZIONE DEI COORDINATORI E 
ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 

- n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023 – 2025 e successivi 
aggiornamenti”; 

- n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

- n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 

DELL’A.S.L. CN1" 

- n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 

CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 

PREMESSO che: 

- il tema della gestione della sicurezza antincendio delle strutture sanitarie è 
stata regolamentata con provvedimenti normativi aventi valenza di precetto 
legislativo che hanno origine con il D.M. 18 settembre 2002,  
successivamente modificato da una serie di provvedimenti, quali il D.P.R. 1 
agosto 2011, n. 151, il D.M. 7 agosto 2012 ed il Decreto Interministeriale 19 
marzo 2015, che definiscono anche quali siano le competenze e le 
professionalità pregresse di cui deve essere in possesso il soggetto abilitato 
alla sottoscrizione dei documenti inerenti alla prevenzione incendi; 

 

CONSIDERATO che: 

- a servizio della struttura poliambulatoriale extraospedaliera “Villa S. Croce” 
ubicata in Cuneo, C.so Francia n. 10, è esistente una rete idrica, dedicata ad 

Segue Determinazione n. 00002508 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

un sistema di idranti e naspi direttamente alimentata dall’acquedotto 
cittadino, che nel tempo ha presentato un dato prestazionale sufficiente nei 
riguardi dei minimi standard richiesti dalla norma, ma recentemente ha dato 
luogo a riscontri prestazionali in via di diminuzione sull’aspetto della 
sufficienza del dato di pressione garantito dall’acquedotto cittadino; 

- nell’ultimo periodo sono stati svolti ripetuti test prestazionali in diversi 
momenti del giorno e della sera al fine di acquisire informazioni di 
giustificazione della riscontrata minusvalenza prestazionale della presa di 
alimentazione da acquedotto della predetta rete idranti/naspi dando anche 
luogo ad una sostituzione del componente denominato “disgiuntore idraulico” 
nell’ipotesi in tal modo di poter recuperare in termini di pressione di 
alimentazione; 

- nonostante i tentativi per raggiungere il valore di efficacia richiesto, i risultati 
non sono stati completamente soddisfacenti; 

- dal riscontro della insufficienza prestazionale da parte dell’acquedotto 
cittadino risulta necessario adeguare la rete idranti/naspi ai sensi della norma 
UNI 10779:2021 con livello di pericolosità 2 come richiesto dal D.M. 
18.09.2022 integrato dal D.M. 19.03.2015 CAPO III punto 37.3 “Reti di 
idranti”; 

- al fine di adeguare la rete idranti/naspi alla norma UNI 10779:2021 è tra 
l’altro necessaria l’installazione di una Centrale Idrica Antincendio corredata 
di idonea Riserva Idrica e da opere edili ed impiantistiche complementari 
all’installazione ed all’esercizio della stessa; 

 

PRESO ATTO che 

- la struttura poliambulatoriale extraospedaliera “Villa S. Croce” è già 
classificata, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cuneo, con posizione 
Rif. Pratica VV.F. n. 10122 per quanto attiene l’attività n.  68.4.B dell'Allegato 
I del D.P.R. 151/2011 con Parere di conformità positivo rilasciato in data 
21.04.2023 dal medesimo Comando Provinciale VV.F. a seguito istanza 
Valutazione del Progetto in materia di prevenzione incendi ai sensi dell’art. 3 
D.P.R. 01.08.2011 n. 151 trasmessa tramite PEC in data 18.04.2023; 

- si rende necessario affidare a professionista antincendio, iscritto in apposito 
elenco del Ministero dell’Interno secondo i criteri di cui al D.M. 5 agosto 
2011, l’incarico della prestazione professionale finalizzata a quanto sopra 
citato e dettagliato nel contratto di affidamento del servizio; 

- in azienda, gli incarichi pregressi di lavoro, non consentono ai professionisti 
interni di svolgere questa attività; 

 

Segue Determinazione n. 00002508 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

STABILITO che: 

- l’oggetto della presente prestazione professionale del servizio di ingegneria 
antincendio sopra citato, ha per oggetto lo svolgimento delle seguenti attività: 

1)  FASE PROPEDEUTICA CONOSCITIVA STATO DI FATTO con analisi 
documentale e sopralluoghi presso la struttura poliambulatoriale; 

2) PROGETTAZIONE ESECUTIVA costituita dalle fasi progettuali 
propedeutiche e confluenti nella Progettazione Esecutiva, commisurate al 
livello qualitativo delle prestazioni e delle attività relative alla progettazione 
esecutiva di lavori; 

3)  FASE ESECUZIONE LAVORI costituita delle attività relative al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla direzione dei 
lavori, alla direzione di esecuzione, al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, al collaudo, agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo. 

 

PREMESSO che: 

-  il servizio in oggetto è stato stimato ai sensi del D.M. 17.06.2016 per un 
importo presunto complessivo, a base d’asta, pari a € 24.724,38 di cui € 
19.779,50 (compenso) e € 4.944,88 (spese e oneri accessori) esclusi oneri 
assistenziali e previdenziali di legge ed IVA 

- non sono previsti i costi della sicurezza relativi al DUVRI in quanto trattasi di 
appalto di natura intellettuale; 

 

VISTI: 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, inerente “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro … omissis”; 

-  l’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 attinente “gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa”. 

 

EVIDENZIATO che: 

- l’appalto è da considerarsi “a corpo” ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

-  è stato richiesto uno sconto, solo sul corrispettivo della voce “spese e oneri 
accessori” previste dal D.M. 17.06.2016, ai sensi della Legge n. 49/2023 in 
materia di equo compenso; 

Segue Determinazione n. 00002508 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- con lettera di invito prot. ASL CN1 n. 0155037 del 30/11/2023 è stata 
pubblicata sulla piattaforma SINTEL la procedura ID SINTEL 176857998; 

- è stato invitato l’operatore economico: 

 ING. LUCA GIACOSA - P.IVA 09546740011 - Via Matteotti n. 53 - 

12031 Bagnolo Piemonte - CN; 

- entro il termine fissato (ore 18:00 del 07/12/2023) è pervenuta l’offerta di 
seguito elencata: 

Denominazione operatore 

economico 

Forme di 

partecipazione 

Data presentazione 

offerta 

Ing. Luca Giacosa 

09546740011 

Singolo operatore 

economico 

07/12/2023  

16:31:37 

PRESO ATTO che: 

-  il giorno 12/12/2023 dalle ore 11:20, in seduta pubblica su piattaforma Sintel, 
si è dato corso all’esame della busta amministrativa trasmessa dall’operatore 
economico partecipante, che è risultato ammesso alla successiva fase 
dell’analisi dell’offerta economica; 

-  si è proceduto all’apertura della busta dell’offerta economica, come risulta dal 
verbale Prot. ASL CN1 n. 0160402 del 12/12/2023, agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico da cui risulta: 

  

Operatore economico offerente P.IVA 
Ribasso 

Percentuale 

ING. LUCA GIACOSA 09546740011 2,50% 

 

PRECISATO che:  

- lo sconto non risulta maggiore della percentuale di calcolo delle “spese e 
oneri accessori”, previste dal D.M. 17.06.2016, rispetto al valore economico 
a base d’asta, ai sensi della Legge n. 49/2023 in materia di equo compenso; 

- il prezzo proposto risulta congruo e l’offerta soddisfa le condizioni stabilite nei 
documenti - inseriti in piattaforma Sintel - allegati alla procedura di 
affidamento diretto; 

- accertata la congruità delle fasi procedurali di gara e dell’esito della 
valutazione viene formulata la proposta di aggiudicazione all’operatore 
economico: 

- ing. Luca Giacosa con sede in Via Matteotti n. 53 - 12031 Bagnolo 
Piemonte - CN - P.IVA 09546740011 avendo offerto un ribasso pari a 
2,50% per un importo contrattuale pari ad € 24.106,27 oltre oneri 

Segue Determinazione n. 00002508 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

previdenziali (CNPAIA) pari a € 964,25 e IVA 22% pari a € 5.515,51 per 
un totale di € 30.586,04; 

 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore Esecutivo del Contratto, l’ing. Massimo Viale, dipendente in ruolo della 
S.C. Servizio Tecnico; 

 

PRECISATO che:  

- la verifica dei requisiti in capo all’offerente di cui art. 17, comma 5 del D.lgs. 
n. 36/2023 – FVOE CIG A0362D2372 ha avuto esito positivo; 

- il contratto di affidamento delle attività oggetto di incarico verrà stipulato 
successivamente all’approvazione del presente provvedimento di 
affidamento, efficace, visto l’esito positivo delle verifiche al punto precedente; 

- verrà successivamente sottoscritto il verbale di avvio delle attività oggetto di 
incarico secondo un cronoprogramma da concordare con l’Amministrazione. 

 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né 
situazioni ostative previste dall’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, c. 2 del DPR 
62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che determinino 
l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di Comportamento”; 

 

RICHIAMATO l’art. 112 comma 4 del D.lgs. 36/2023 si specifica che la 
documentazione a supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico ed allegata alla procedura su piattaforma Sintel ID n. 
173627015. 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

Segue Determinazione n. 00002508 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto dell’intervento l’arch. Luca Folco, Direttore sostituto della S.C. 
Servizio Tecnico e l’ing. Massimo Viale, Dirigente Ingegnere della S.C. 
Servizio Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento della 
presente fase di affidamento; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, quale Direttore 
Esecutivo del Contratto, l’ing. Massimo Viale, dipendente in ruolo della S.C. 
Servizio Tecnico; 

3. di prendere atto e approvare quanto riportato nel verbale di gara Prot. ASL 
CN1 n. 0160402 del 12/12/2023 agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 

4. di aggiudicare la procedura in oggetto effettuata su piattaforma SINTEL - ID 
SINTEL 176857998 - mediante AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI dell’art. 
50 comma 1 lett. b del D.lgs 36/2023 all’ ING. LUCA GIACOSA con sede in 
Via Matteotti n. 53 - 12031 Bagnolo Piemonte - CN - P.IVA 09546740011 
avendo offerto un ribasso pari a 2,50% - non maggiore alla percentuale di 
calcolo delle “spese e oneri accessori” previste dal D.M. 17.06.2016, rispetto 
al valore economico a base d’asta, ai sensi della Legge n. 49/2023 in 
materia di equo compenso, - per un importo contrattuale pari ad € 24.106,27 
oltre oneri previdenziali (CNPAIA) pari a € 964,25 e IVA 22% pari a € 
5.515,51 per un totale di € 30.586,04; 

5. di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva del presente provvedimento 
visto l’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del Codice; 

6. di stipulare il contratto tra le parti a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento; 

7. di redigere il verbale di avvio delle attività oggetto di incarico secondo un 
cronoprogramma da concordare con l’Amministrazione;  

8. di dare atto che l’ammontare complessivo pari a € 30.586,04 oneri 
previdenziali e IVA compresa, trova copertura sul conto 1.12.01.05 
“Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” del Bilancio dell’Azienda per 
l’anno 2024, secondo il seguente prospetto:  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo   

(Iva 
Compresa) 

2024 IMM 1.12.01.05 
Immobilizzazioni 

materiali in corso ed 
acconti 

€  30.586,04 

 
9. di dare atto che l’importo relativo all’impegno per l’anno 2024 verrà inserito 

nella prossima delibera di programmazione; 

Segue Determinazione n. 00002508 del 29/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

10. di pubblicare, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>; 

11. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di 
provvedere a quanto indicato in premessa.  

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002508 del 29/12/2023


